31 de diciembre de 2023 y 2022
(En miles de dólares de los Estados Unidos de América)

-58-

03-2024-003201 - 10/05/2024 12:57:00

22.   Administración del riesgo y capital (continuación)

Riesgo de tipo de cambio (continuación)

Sin embargo, dado que la moneda funcional  de la Compañía es el dólar, y que sus ingresos,
costos e inversiones en propiedad, planta y equipos son determinados principalmente en dólares
estadounidenses, no hay exposición significativa al riesgo de tipo de cambio.

El principal saldo denominado en pesos dominicanos, corresponden a las cuentas por cobrar al
mercado ocasional. Durante el año 2023, aproximadamente 93% (2022: 98%) de los ingresos
ordinarios de la Compañía están denominados en dólares.

La siguiente tabla presenta un análisis de sensibilidad del efecto en los estados financieros de la
Compañía, derivado de una razonable variación en el tipo de cambio del peso dominicano:

Variación
en el tipode

cambio

Efecto en
resultados
antes de
impuesto

sobre la renta

Efecto en el
patrimonio

neto

Por el año terminado el 31 de diciembre de
2023

+5% $ (1,324) $ (1,324)
-5% $ 1,392 $ 1,392

Por el año terminado el 31 de diciembre de
2022

+5% $ 2,521 $ 2,521
-5% $ (2,650) $ (2,650)

Administración del capital

El objetivo principal de la administración de capital de la Compañía es asegurar el
mantenimiento de una calificación de crédito robusta e indicadores de capital sólidos de forma de
soportar el negocio y maximizar el valor a los accionistas.  La Compañía gestiona su estructura
de capital y realiza los ajustes a la misma, a la luz de los cambios en las condiciones económicas.
Para mantener o ajustar la estructura de capital, la Compañía podrá ajustar el pago de dividendos
a los accionistas, el capital de retorno a los accionistas o emitir nuevas acciones.

23.   Eventos subsecuentes